
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 279  

DATA  20/07/2022  

 

 

OGGETTO : 

CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA E IL CLUB ALPINO ITALIANO-SEZIONE DI 

CEDEGOLO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE 

ESCURSIONISTICA DEI SENTIERI DI VALLE CAMONICA E 

DEL PARCO DELL’ADAMELLO.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER INTERVENTI 

ESEGUITI NELL’ANNO 2021 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n. 44 del 27/03/2018, 
con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione tra la Comunità 

Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello ed il Club Alpino Italiano - 
Sezione di Cedegolo - per la manutenzione ordinaria della rete escursionistica 

dei sentieri di Valle Camonica e del Parco dell’Adamello, convenzione regolante 
i rapporti in materia di sentieristica fra l’Ente e, per il tramite del CAI Cedegolo, 

le Sezioni e Sottosezioni CAI di Valle Camonica riunite nella Commissione 
Sentieri di Valle Camonica del C.A.I. per il periodo 2018-2022; 

 
RICORDATO che la Convenzione ha una durata di cinque anni e che, pertanto, 

la quarta annualità di intervento è l’anno 2021; 
 

TENUTO CONTO che l’attività suddetta rientra nei compiti e nelle finalità 

statutarie del soggetto convenzionato; 
 

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 della predetta 
convenzione, l’ente gestore del Parco si impegna ad erogare al C.A.I. un 

contributo annuale per l’attività svolta di manutenzione della rete sentieristica 
esistente, sulla base delle risultanze di una relazione annuale composta da 

schede di quantificazione degli interventi eseguiti per ognuno dei sentieri su cui 
sono state compiute opere nonché da eventuale documentazione fotografica 

dei lavori eseguiti; 
 

ATTESO che il contributo annuale massimo erogabile è stato stabilito in € 
5.000,00; 

 
CONSIDERATO che il C.A.I. Cedegolo e la Commissione Sentieri di Valle 

Camonica, in nome e per conto delle Sezioni e Sottosezioni C.A.I. di Valle 

Camonica, hanno trasmesso la documentazione prevista dall’art 3 della 
convenzione (nota in data luglio 2022, prot. Comunità Montana n° 7363 in 



data 12/07/2022) e, in particolare, le schede descrittive – depositate in Atti - 
degli interventi eseguiti nel corso dell’annualità 2021 con il dettaglio delle 

opere realizzate per ognuno dei sentieri oggetto di manutenzione ordinaria con 

relativa richiesta di liquidazione del contributo annuale; 
 

VERIFICATO che risultano eseguiti nel corso dell’anno 2021 interventi di 
manutenzione sui seguenti sentieri: 

• SEZIONE DI BORNO: SENTIERO 106 (RIFUGIO SAN FERMO-RIFUGIO 
LAENG-TORANA-COLLE MIGNONE) 

• SEZIONE DI BORNO: SENTIERO 112 (CORNA ROSSA-PIZZOLI 
BALESTRINI) 

• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO FRASSATI 148 (SANT’ANTONIO – 
PREMALT) 

• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO N. 107 (PASSO SALINA-PIZ TRI) 
• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO N. 124 (CAMPOVECCHIO-PASSO 

FORAME) 
• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO 129 (TRAVASINA-PASSO 

CAVALCAFICHE) 

• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO 134 (MALGA CASAZZA PIAN DI VOLT 
– PASSO DI CADINO – MALGA TORSOLAZZO) 

• SEZIONE DI SANTICOLO: SENTIERO 143 (MALGA BARBIONE–MALGA 
SONNO-MALGA BONDONE) 

• SEZIONE DI CEDEGOLO: SENTIERO 160C (VAL DEL SELLERO - INNESTO 
SENTIERO 4 LUGLIO) 

• SEZIONE DI CEDEGOLO: SENTIERO 199 VAL DEL SELLERO - PASSO DEL 
SELLERIN 

• SEZIONE DI CEDEGOLO: SENTIERO 616 SAVIORE DELL'ADAMELLO - 
MONTE MARSER 

• SEZIONE DI CEDEGOLO: SENTIERO 688 ISOLA - LAGO D'ARNO 
• SEZIONE DI CEDEGOLO: SENTIERO 697 PUSOL - PASSO DELLE BASSE 

• SEZIONE DI EDOLO: SENTIERO N. 50 DAL RIFUGIO TONOLINI AL 
RIFUGIO BAITONE 

• SEZIONE DI EDOLO: SENTIERO N. 13 DA MALGA PREMASSONE AL 

BAITONCELLO 
• SEZIONE DI CEDEGOLO (LUPI DI SAN GLISENTE): SENTIERO 730 SACCA 

DI ESINE - VALLE DEL RESIO - VALLE DELL' INFERNO - FONDO DI 
SCANDOLARO - BIV. MARINO BASSI - NICCHIA DI SAN GLISENTE 

• SEZIONE DI CEDEGOLO (LUPI DI SAN GLISENTE): SENTIERO 735 ESINE - 
GUILLO - RIF. ALPINI BUDEC - POZZA DI SCANDOLARO - FONDO DI 

SCANDOLARO - SILTER DI GIANICO - ROSELLO DI SOPRA 
• SEZIONE DI CEDEGOLO (LUPI DI SAN GLISENTE): SENTIERO 740 

ROSELLO DI SOPRA - BIV. MARINO BASSI - BIV. LUPI DI SAN GLISENTE - 
SCANDOLARO 

• SEZIONE DI CEDEGOLO (LUPI DI SAN GLISENTE): SENTIERO 745 ESINE - 
LAZZARETTO DI ESINE - SAN GLISENTE - POZZA DOSSO DELL'ASINO – 

SCANDOLARO 



• SEZIONE DI CEDEGOLO (LUPI DI SAN GLISENTE): SENTIERO 750 RIF. 
ALPINI BUDEC - BIV. BAITA DEL GIAOL - LAZZARETTO DI ESINE - 

LAZZARETTO DI BERZO INFERIORE 

• SEZIONE DI PEZZO-PONTE DI LEGNO: SENTIERO 142 (EX 3A) CHIGOLO – 
INCROCIO SENTIERO N. 155 

• SEZIONE DI PEZZO-PONTE DI LEGNO: SENTIERO 154 (EX 54) SANTA 
APOLLONIA – MALGA SOMALBOSCO – MALGA PRISIGAI 

• SEZIONE DI PEZZO-PONTE DI LEGNO: SENTIERO 168 CORTABONA – 
MALGA COLEAZZO; 

 
RITENUTO che siano soddisfatte le condizioni previste dalla convenzione 

approvata dalla Giunta Esecutiva e stipulata; 
 

VISTO il punto 4 del dispositivo della Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 44 in 
data 27.03.2018 e ritenuto che la quantità di interventi eseguiti consenta di 

fissare nella misura massima prevista di € 5.000,00 il contributo da assegnare; 
 

RITENUTO quindi di provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione al 

Club Alpino Italiano - Sezione di Cedegolo - del contributo previsto per l’attività 
di manutenzione della sentieristica svolta dalle Sezioni e Sottosezioni CAI della 

Valle Camonica riunite nella Commissione Sentieri di Valle Camonica del C.A.I. 
nell’annualità 2021, quantificato in € 5.000,00 secondo quanto previsto dalla 

convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 44 in data 
27.03.2018; 

 
ACQUISITE all’uopo le necessarie indicazioni dell’Amministrazione dell’Ente; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di assegnare al Club Alpino Italiano - Sezione di Cedegolo, a nome e per 

conto delle Sezioni e Sottosezioni CAI di Valle Camonica riunite nella 
Commissione Sentieri di Valle Camonica del C.A.I., un contributo di € 

5.000,00 per gli interventi eseguiti sulla rete sentieristica di Valle Camonica 
nell’anno 2021; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore CAI – Sezione di Cedegolo 

Codice fiscale 90000360173 

Oggetto/Causale 
Contributo manutenzione rete sentieristica 

anno 2021 

Importo € 5.000,00 

 
3. di imputare la spesa di € 5.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 
1594/1 

Spese per attività varie e divulgative sul 
territorio del Parco Adamello – 

trasferimenti 

€ 5.000,00 

 
4. di liquidare il contributo alla Associazione assegnataria, previe le necessarie 

verifiche fiscali in materia; 
 

5. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg.  
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 



 


